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MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO

GRADE 4

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2020

1° SEMESTRE
il DISCIPLINAS CRED TC§:T|:|AL TEORICA PRATICA
Disc. : Hora/aula Hora/aula Hora/aula

3105-1 Cultura Religiosa 02 40 40 -
5220-1 Lingua Portuguesa | (EAD) 02 40 40 -
8266-1 Filosofia da Felicidade (EAD) 02 40 40 -
7492-5 Direito Civil | 04 80 80 -
7493-6 Direito Penal | 04 80 80 -
7494-7 Historia do Direito 02 40 40 -
7496-9 |Introducédo ao Estudo do Direito 02 40 40 -
7497-0 |Linguagem Juridica | 02 40 40 -
Total do periodo 20 400 400 -

2° SEMESTRE
5402-1 Antropologia (EAD) 02 40 40 -
5122-1 Economia (EAD) 02 40 40 -
5226-1 Lingua Portuguesa Il (EAD) 02 40 40 -
7498-0 Direito Civil Il 04 80 80 -
7499-1 Direito Penal Il 04 80 80 -
7503-2 |Linguagem Juridica Il 02 40 40 -
8321-2 Ciéncia Politica 04 80 80 -
Total do periodo 20 400 400 -

3° SEMESTRE
7500-0 Sociologia (EAD) 02 40 40 -
7129-2 |Etica (EAD) 02 40 40 -
7506-5 |Direito Constitucional | 04 80 -
7504-3 |Direito Civil 11l 04 80 -
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7505-4 |Direito Penal IlI 04 80 80 -
7507-6 |Teoria Geral do Processo | * 02 40 40 -
3726-1 Direito Administrativo | 02 40 40 -
Total do periodo 20 400 400 -
4° SEMESTRE
6554-1 Metodologia da Pesquisa Cientifica (EAD) 02 40 40 -
5108-1 Filosofia (EAD) 02 40 40 -
7512-3 |Direito Constitucional Il 02 40 40 -
7510-1 Direito Civil IV 04 80 80 -
7511-2 |Direito Penal IV 04 80 80 -
7513-4 |Teoria Geral do Processo Il * 02 40 40 -
7501-0 Psicologia Juridica 02 40 40 -
3740-1 |Direito Administrativo Il 02 40 40 -
8289-8 Projeto Comunitario 01 20 20 -
Total do periodo 21 420 420
5° SEMESTRE
7520-3 |Direito do Trabalho | (EAD) 04 80 80 -
8088-1 |Direito Constitucional Ill 02 40 40 -
7516-7 |Direito Civil V 04 80 80 -
7517-8 |Direito Penal V 04 80 80 -
7518-9 Direito Processual Civil | * 02 40 40 -
7519-0 Direito Processual Penal | * 02 40 40 -
8322-3 |Direito Administrativo Ill 02 40 40 -
Total do periodo 20 400 400
6° SEMESTRE
5117-1 Direito Tributario (EAD) 04 80 80 -
7522-5 Direito Civil VI 04 80 80 -
7523-6 |Direito Penal VI 04 80 80 -
7524-7 Direito Processual Civil Il * 02 40 40 -
7525-8 |Direito Processual Penal Il * 02 40 40 -
7527-0 |Direito do Trabalho I 04 80 80 -
Total do periodo 20 400 400
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7521-4
6378-1
7531-6
7532-7
8323-4
7533-8
7534-9

8327-8
8091-7
7540-7
7541-8
8324-5
7542-9
7543-0
7528-0
6364-1
7125-7
7618-1

8093-6
7567-7
7550-9
7551-0
7537-1
8325-6
7535-0
6565-1
7131-5
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7° SEMESTRE
Direito Empresarial | (EAD)
Etica Profissional
Direito Processual Civil IIl *
Direito Processual Penal Il *
Estagio Supervisionado Civel | *
Pratica Juridica Civil | *
Pratica Juridica Penal | *
Total do periodo

8° SEMESTRE
Direito Cibernético (EAD)
Direitos Difusos e Coletivos (EAD)
Direito Processual Civil IV *
Direito Processual Penal IV *
Estagio Supervisionado Civel Il *
Pratica Juridica Civil Il *
Pratica Juridica Penal Il *
Direito Empresarial Il
Metodologia do Trabalho Cientifico | *
Trabalho de Curso | *
Atividades Complementares
Total do periodo

9° SEMESTRE
Medicina Legal (optativa) (EAD)
Direito Internacional Privado (EAD)
Direito Processual Civil V *
Direito Processual Penal V *
Direito Processual do Trabalho | *
Estagio Supervisionado Penal | *
Pratica Juridica Trabalhista | *
Metodologia do Trabalho Cientifico Il *
Trabalho de Curso Il *
Total do periodo
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80 -
40 -
40 -
40 -

- 40

- 80

- 80
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- 40
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10° SEMESTRE
8089-2 Direito Previdenciario (EAD) 02 40
7526-9 Direito Ambiental (EAD) 02 40
7560-0 Direito Processual Civil VI * 02 40
7561-1 Direito Processual Penal VI * 04 80
8326-7 Estagio Supervisionado Penal Il * 02 40
7544-0 Pratica Juridica Trabalhista Il * 02 40
7549-5 Direitos Humanos 02 40
7545-1 Direito Processual do Trabalho Il * 02 40
7557-5 Direito Internacional Publico 02 40
Total do periodo 20 400
TOTAL GERAL 220 4.400
DISCIPLINAS OPTATIVAS
8093-6 Medicina Legal (EAD) 02 40
7558-6 |Direito Agrario 02 40
7548-4 |Direito Financeiro 2 40
7569-9 |Direito, Cidadania e Transformac¢éo Social 2 40
7568-8 |Direito Eleitoral 2 40
740-2 Egﬁﬁ?;;%rg%srarﬁggges Etnico-Raciais, Histéria e 2 40
7178-9 gjnn;isrf?—rlléo;A'ls'eoncos da Lingua Brasileira de 5 40
PRATICAS JURIDICAS
7533-8 |Pratica Juridica Civil | * 04 80
7542-9 |Pratica Juridica Civil Il * 02 40
7534-9 |Pratica Juridica Penal | * 04 80
7543-0 |Pratica Juridica Penal Il * 02 40
7535-0 |Pratica Juridica Trabalhista | * 02 40
7544-0 |Pratica Juridica Trabalhista Il * 02 40
Total do periodo 16 320
ESTAGIO SUPERVISIONADO
8323-4 Estagio Supervisionado Civel | * 02 40
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8324-5 |Estagio Supervisionado Civel Il *
8325-6 Estagio Supervisionado Penal | *
8326-7 Estagio Supervisionado Penal Il *

Total do periodo

* PRE-REQUISITO

02
02
02
08

40
40
40
160

DIREITO
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40
40
40
160

Sé&o disciplinas cujo conteudo programatico € indispensavel a compreensdo de outra(s)

disciplina(s). Logo, a palavra pré-requisito ja diz que ha uma disciplina anterior & outra, que

VOCé precisa cumprir para seguir adiante. Ou seja, se uma disciplina é pré-requisito de outra,

ela deve, obrigatoriamente, ser cursada antes daquelas que Ihe sao subsequente.

7513-4
7518-9
7519-0
7524-7
7525-8
7051-6
7531-6
7532-7
7533-8
7534-9
7535-0
7537-1
6364-1
7052-7
7125-7
7540-7
7541-8
7542-9

Cdbd. Disciplina Semestre

40
50
50
60
60
70
70
70
70
70
70
70
80
80
80
80
80
80

Preé-
Requisitos
7507 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7051 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *

Céd. Disciplina

7543-0
7544-0
7545-1
6565-1
7131-5
7374-0
7550-9
7551-0
7552-0
7553-1
7554-2
7560-0
7561-1
7562-2
7563-3
7564-4
7850-7

Semestre

g0
g0
8o
go
9o
Qo
Qo
go
go
9o
g0
10°
100
100
10°
10°
10°

Pré-Requisitos

7513 *
7513 *
7513 *
6364 *
7125 *
7052 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7513 *
7374 *

OBS: A carga horéria total € de 4.460 horas/aula de 50 minutos, o que equivale a carga horaria
minima exigida para o curso (3.700 horas), conforme Resolu¢cdo CNE/CES n° 2, de 18 de junho de

2007.
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