

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO

GRADE 4

Curriculum Pleno approved by the Conselho de Curso for the year of 2020

1º SEMESTRE					
Cód. Disc.	DISCIPLINAS	CRÉD.	CH TOTAL Hora/aula	TEÓRICA Hora/aula	PRÁTICA Hora/aula
3105-1	Cultura Religiosa	02	40	40	-
5220-1	Língua Portuguesa I (EAD)	02	40	40	-
8266-1	Filosofia da Felicidade (EAD)	02	40	40	-
7492-5	Direito Civil I	04	80	80	-
7493-6	Direito Penal I	04	80	80	-
7494-7	História do Direito	02	40	40	-
7496-9	Introdução ao Estudo do Direito	02	40	40	-
7497-0	Linguagem Jurídica I	02	40	40	-
Total do período		20	400	400	-
2º SEMESTRE					
5402-1	Antropologia (EAD)	02	40	40	-
5122-1	Economia (EAD)	02	40	40	-
5226-1	Língua Portuguesa II (EAD)	02	40	40	-
7498-0	Direito Civil II	04	80	80	-
7499-1	Direito Penal II	04	80	80	-
7503-2	Linguagem Jurídica II	02	40	40	-
8321-2	Ciência Política	04	80	80	-
Total do período		20	400	400	-
3º SEMESTRE					
7500-0	Sociologia (EAD)	02	40	40	-
7129-2	Ética (EAD)	02	40	40	-
7506-5	Direito Constitucional I	04	80	80	-
7504-3	Direito Civil III	04	80	80	-

7505-4	Direito Penal III	04	80	80	-
7507-6	Teoria Geral do Processo I *	02	40	40	-
3726-1	Direito Administrativo I	02	40	40	-
Total do período		20	400	400	-

4º SEMESTRE

6554-1	Metodologia da Pesquisa Científica (EAD)	02	40	40	-
5108-1	Filosofia (EAD)	02	40	40	-
7512-3	Direito Constitucional II	02	40	40	-
7510-1	Direito Civil IV	04	80	80	-
7511-2	Direito Penal IV	04	80	80	-
7513-4	Teoria Geral do Processo II *	02	40	40	-
7501-0	Psicologia Jurídica	02	40	40	-
3740-1	Direito Administrativo II	02	40	40	-
8289-8	Projeto Comunitário	01	20	20	-
Total do período		21	420	420	-

5º SEMESTRE

7520-3	Direito do Trabalho I (EAD)	04	80	80	-
8088-1	Direito Constitucional III	02	40	40	-
7516-7	Direito Civil V	04	80	80	-
7517-8	Direito Penal V	04	80	80	-
7518-9	Direito Processual Civil I *	02	40	40	-
7519-0	Direito Processual Penal I *	02	40	40	-
8322-3	Direito Administrativo III	02	40	40	-
Total do período		20	400	400	-

6º SEMESTRE

5117-1	Direito Tributário (EAD)	04	80	80	-
7522-5	Direito Civil VI	04	80	80	-
7523-6	Direito Penal VI	04	80	80	-
7524-7	Direito Processual Civil II *	02	40	40	-
7525-8	Direito Processual Penal II *	02	40	40	-
7527-0	Direito do Trabalho II	04	80	80	-
Total do período		20	400	400	-

7º SEMESTRE						
7521-4	Direito Empresarial I (EAD)	04	80	80	-	
6378-1	Ética Profissional	02	40	40	-	
7531-6	Direito Processual Civil III *	02	40	40	-	
7532-7	Direito Processual Penal III *	02	40	40	-	
8323-4	Estágio Supervisionado Cível I *	02	40	-	40	
7533-8	Prática Jurídica Civil I *	04	80	-	80	
7534-9	Prática Jurídica Penal I *	04	80	-	80	
Total do período		20	400	200	200	
8º SEMESTRE						
8327-8	Direito Cibernético (EAD)	02	40	40	-	
8091-7	Direitos Difusos e Coletivos (EAD)	02	40	40	-	
7540-7	Direito Processual Civil IV *	02	40	40	-	
7541-8	Direito Processual Penal IV *	02	40	40	-	
8324-5	Estágio Supervisionado Cível II *	02	40	-	40	
7542-9	Prática Jurídica Civil II *	02	40	-	40	
7543-0	Prática Jurídica Penal II *	02	40	-	40	
7528-0	Direito Empresarial II	04	80	80	-	
6364-1	Metodologia do Trabalho Científico I *	02	40	40	-	
7125-7	Trabalho de Curso I *	05	100	-	100	
7618-1	Atividades Complementares	12	240	-	240	
Total do período		37	740	280	460	
9º SEMESTRE						
8093-6	Medicina Legal (optativa) (EAD)	02	40	40	-	
7567-7	Direito Internacional Privado (EAD)	02	40	40	-	
7550-9	Direito Processual Civil V *	04	80	80	-	
7551-0	Direito Processual Penal V *	02	40	40	-	
7537-1	Direito Processual do Trabalho I *	04	80	80	-	
8325-6	Estágio Supervisionado Penal I *	02	40	-	40	
7535-0	Prática Jurídica Trabalhista I *	02	40	-	40	
6565-1	Metodologia do Trabalho Científico II *	02	40	40	-	
7131-5	Trabalho de Curso II *	05	100	-	100	
Total do período		25	500	320	180	

10º SEMESTRE						
8089-2	Direito Previdenciário (EAD)	02	40	40	-	
7526-9	Direito Ambiental (EAD)	02	40	40	-	
7560-0	Direito Processual Civil VI *	02	40	40	-	
7561-1	Direito Processual Penal VI *	04	80	80	-	
8326-7	Estágio Supervisionado Penal II *	02	40	-	40	
7544-0	Prática Jurídica Trabalhista II *	02	40	-	40	
7549-5	Direitos Humanos	02	40	40	-	
7545-1	Direito Processual do Trabalho II *	02	40	40	-	
7557-5	Direito Internacional Público	02	40	40	-	
Total do período		20	400	320	80	
TOTAL GERAL		220	4.400	3.520	880	

DISCIPLINAS OPTATIVAS						
8093-6	Medicina Legal (EAD)	02	40	40	-	
7558-6	Direito Agrário	02	40	40	-	
7548-4	Direito Financeiro	2	40	40	-	
7569-9	Direito, Cidadania e Transformação Social	2	40	40	-	
7568-8	Direito Eleitoral	2	40	40	-	
7740-2	Educação das Relações Étnico-Raciais, História e Cultura Afro Brasileira	2	40	40	-	
7178-9	Fundamentos Teóricos da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS	2	40	40	-	

PRÁTICAS JURÍDICAS						
7533-8	Prática Jurídica Civil I *	04	80	-	80	
7542-9	Prática Jurídica Civil II *	02	40	-	40	
7534-9	Prática Jurídica Penal I *	04	80	-	80	
7543-0	Prática Jurídica Penal II *	02	40	-	40	
7535-0	Prática Jurídica Trabalhista I *	02	40	-	40	
7544-0	Prática Jurídica Trabalhista II *	02	40	-	40	
Total do período		16	320	-	320	

ESTÁGIO SUPERVISIONADO						
8323-4	Estágio Supervisionado Cível I *	02	40	-	40	

✉ Rua Dom Bosco, 265 | Bloco B | 3º Andar | Sala 309 ☎ Ramais - 241 (Coordenação) / 243 (NPJ)

✉ direito@unisalesiano.edu.br ☺ DireitoUniSALESIANOLins ☎ DireitoUniSALESIANOLinsOficial



8324-5	Estágio Supervisionado Cível II *	02	40	-	40
8325-6	Estágio Supervisionado Penal I *	02	40	-	40
8326-7	Estágio Supervisionado Penal II *	02	40	-	40
Total do período		08	160	-	160

* PRÉ-REQUISITO

São disciplinas cujo conteúdo programático é indispensável à compreensão de outra(s) disciplina(s). Logo, a palavra pré-requisito já diz que há uma disciplina anterior à outra, que você precisa cumprir para seguir adiante. Ou seja, se uma disciplina é pré-requisito de outra, ela deve, **obrigatoriamente**, ser cursada antes daquelas que lhe são subsequentes.

Cód. Disciplina	Semestre	Pré-Requisitos	Cód. Disciplina	Semestre	Pré-Requisitos
7513-4	4º	7507 *	7543-0	8º	7513 *
7518-9	5º	7513 *	7544-0	8º	7513 *
7519-0	5º	7513 *	7545-1	8º	7513 *
7524-7	6º	7513 *	6565-1	9º	6364 *
7525-8	6º	7513 *	7131-5	9º	7125 *
7051-6	7º	7513 *	7374-0	9º	7052 *
7531-6	7º	7513 *	7550-9	9º	7513 *
7532-7	7º	7513 *	7551-0	9º	7513 *
7533-8	7º	7513 *	7552-0	9º	7513 *
7534-9	7º	7513 *	7553-1	9º	7513 *
7535-0	7º	7513 *	7554-2	9º	7513 *
7537-1	7º	7513 *	7560-0	10º	7513 *
6364-1	8º	7513 *	7561-1	10º	7513 *
7052-7	8º	7051 *	7562-2	10º	7513 *
7125-7	8º	7513 *	7563-3	10º	7513 *
7540-7	8º	7513 *	7564-4	10º	7513 *
7541-8	8º	7513 *	7850-7	10º	7374 *
7542-9	8º	7513 *			

OBS: A carga horária total é de 4.460 horas/aula de 50 minutos, o que equivale à carga horária mínima exigida para o curso (3.700 horas), conforme Resolução CNE/CES nº 2, de 18 de junho de 2007.